一、本次追溯调整的原因

公司于2024年10月11日、2024年10月29日分别召开了第十一届董事会第三次会议、第十一届监事会第三次会议、2024

年第二次临时股东大会， 审议通过了《关于收购合肥长虹实业有限公司股权暨关联交易的议案》， 同意公司以自有资金

371,282,909.96元收购控股股东四川长虹电器股份有限公司（以下简称“四川长虹” ）持有的合肥长虹实业有限公司（以

下简称“合肥实业” ）99%股权；同意公司下属全资子公司合肥美菱物联科技有限公司以自有资金3,750,332.42元收购四

川长虹下属子公司四川长虹创新投资有限公司持有的合肥实业1%股权。 2024年11月20日合肥实业已办理完成公司股东

变更的工商变更登记手续，并取得安徽省合肥经济技术开发区市场监督管理局出具的《登记通知书》。 本次股权过户完成

后，本公司直接和间接持有合肥实业100%的股权。根据经营安排，公司下属全资子公司合肥美菱有色金属制品有限公司已

受让合肥美菱物联科技有限公司持有的合肥实业1%股权。

详细内容公司已于2024年10月12日、2024年10月13日、2024年10月30日、2024年11月22日、2025年8月21日在指定信

息披露媒体 《证券时报》《中国证券报》 和巨潮资讯网 （http://www.cninfo.com.cn） 上以公告形式 （公告编号：

2024-046号、2024-047号、2024-048号、2024-054号、2024-060号、2024-064号、2025-056号）进行了披露。

根据《企业会计准则第2号一一长期股权投资》《企业会计准则第20号一一企业合并》《企业会计准则第33号一一合

并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，公司与合肥实业系同一实际控制人控制下的关联企业，公司对合肥实业的

收购构成同一控制下企业合并。对于同一控制下的合并，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数，编制

合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量

表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对比较报表的相关项

目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。 鉴于此，公司需按照同一控制下企业合并的

相关规定，对2024年1-9月合并利润表、合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

按照上述规定，对2024年1-9月合并利润表、合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整。

1.对2024年1月1日至9月30日合并利润表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目

2024年1-9月

追溯调整前

2024年1-9月

追溯调整后

影响额

一、营业总收入 22,757,699,848.95 22,775,149,971.76 17,450,122.81

其中：营业收入 22,757,699,848.95 22,775,149,971.76 17,450,122.81

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 22,222,774,849.04 22,239,485,808.43 16,710,959.39

其中：营业成本 20,292,216,559.07 20,296,769,747.35 4,553,188.28

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任合同准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 76,763,729.74 80,618,983.44 3,855,253.70

销售费用 1,263,855,338.68 1,263,864,773.11 9,434.43

管理费用 264,866,295.72 274,049,028.44 9,182,732.72

研发费用 448,349,808.47 448,349,808.47

财务费用 -123,276,882.64 -124,166,532.38 -889,649.74

其中：利息费用 18,337,445.84 18,337,445.84

利息收入 141,269,832.76 141,501,014.85 231,182.09

加：其他收益 121,445,358.81 121,416,412.81 -28,946.00

投资收益（损失以“－”号填列） 21,041,038.63 21,041,038.63

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 7,635,137.26 7,635,137.26

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 -30,503,769.06 -30,503,769.06

汇兑收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） -11,228,505.02 -11,228,505.02

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,448,976.31 -1,247,366.84 201,609.47

资产减值损失（损失以“-”号填列） -48,615,603.79 -48,615,603.79

资产处置收益（损失以“-”号填列） 464,104.04 1,090,679.41 626,575.37

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 616,582,416.27 618,120,818.53 1,538,402.26

加：营业外收入 7,037,132.35 7,691,040.94 653,908.59

减：营业外支出 6,364,902.62 6,982,910.14 618,007.52

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 617,254,646.00 618,828,949.33 1,574,303.33

减：所得税费用 73,975,762.36 73,947,693.77 -28,068.59

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 543,278,883.64 544,881,255.56 1,602,371.92

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 543,278,883.64 544,881,255.56 1,602,371.92

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润 530,440,364.03 532,042,735.95 1,602,371.92

2.少数股东损益 12,838,519.61 12,838,519.61

六、其他综合收益的税后净额 149,851.21 149,851.21

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 155,402.93 155,402.93

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益 155,402.93 155,402.93

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额 155,402.93 155,402.93

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -5,551.72 -5,551.72

七、综合收益总额 543,428,734.85 545,031,106.77 1,602,371.92

归属于母公司所有者的综合收益总额 530,595,766.96 532,198,138.88 1,602,371.92

归属于少数股东的综合收益总额 12,832,967.89 12,832,967.89

八、每股收益

（一）基本每股收益 0.5150 0.5166 0.0016

（二）稀释每股收益 0.5150 0.5166 0.0016

2.对2024年1月1日至9月30日合并现金流量表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目

2024年1-9月

追溯调整前

2024年1-9月

追溯调整后

影响额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 23,085,624,738.80 23,142,632,315.40 57,007,576.60

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 878,299,622.69 878,299,622.69

收到其他与经营活动有关的现金 55,706,450.50 59,465,418.00 3,758,967.50

经营活动现金流入小计 24,019,630,811.99 24,080,397,356.09 60,766,544.10

购买商品、接受劳务支付的现金 18,821,837,573.14 18,861,866,738.29 40,029,165.15

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工以及为职工支付的现金 1,542,674,566.91 1,546,206,012.81 3,531,445.90

支付的各项税费 294,992,410.27 299,978,134.73 4,985,724.46

支付其他与经营活动有关的现金 614,698,458.22 618,358,040.59 3,659,582.37

经营活动现金流出小计 21,274,203,008.54 21,326,408,926.42 52,205,917.88

经营活动产生的现金流量净额 2,745,427,803.45 2,753,988,429.67 8,560,626.22

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 7,438,000,000.00 7,438,000,000.00

取得投资收益收到的现金 45,916,313.88 45,916,313.88

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 670,588.40 827,741.22 157,152.82

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 145,223,228.07 145,464,949.37 241,721.30

投资活动现金流入小计 7,629,810,130.35 7,630,209,004.47 398,874.12

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 223,226,696.20 223,226,696.20

投资支付的现金 9,870,000,000.00 9,870,000,000.00

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 10,004,887.52 22,666,893.19 12,662,005.67

投资活动现金流出小计 10,103,231,583.72 10,115,893,589.39 12,662,005.67

投资活动产生的现金流量净额 -2,473,421,453.37 -2,485,684,584.92 -12,263,131.55

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 1,798,005,348.24 1,798,005,348.24

收到其他与筹资活动有关的现金 59,024,900.30 60,913,309.56 1,888,409.26

筹资活动现金流入小计 1,857,030,248.54 1,858,918,657.80 1,888,409.26

偿还债务支付的现金 1,941,925,085.56 1,941,925,085.56

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 331,222,527.04 331,222,527.04

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 5,083,093.40 5,083,093.40

支付其他与筹资活动有关的现金 108,540,613.31 106,156,873.90 -2,383,739.41

筹资活动现金流出小计 2,381,688,225.91 2,379,304,486.50 -2,383,739.41

筹资活动产生的现金流量净额 -524,657,977.37 -520,385,828.70 4,272,148.67

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 19,235,492.91 19,235,492.91

五、现金及现金等价物净增加额 -233,416,134.38 -232,846,491.04 569,643.34

加：期初现金及现金等价物余额 8,391,128,635.87 8,391,177,936.62 49,300.75

六、期末现金及现金等价物余额 8,157,712,501.49 8,158,331,445.58 618,944.09

三、董事会审计委员会意见

审计委员会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项，符合《企业会计准则》等相

关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果；本次追溯调整财务数据事项符合相关法

律、法规的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。 因此，同意公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事

项，并提交董事会审议。

四、董事会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后

的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第十一届董事会第二十二次会议决议；

2.第十一届董事会审计委员会第十次会议决议；

3.深交所要求的其它文件。

特此公告。

长虹美菱股份有限公司 董事会

二〇二五年十月二十三日

证券代码：000521、200521� � � � �证券简称：长虹美菱、虹美菱Ｂ 公告编号：2025-072

长虹美菱股份有限公司关于2025年第三季度资产处

置及计提减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

长虹美菱股份有限公司（以下简称“公司” ）于2025年10月22日召开了公司第十一届董事会第二十二次会议，会议审